



۲۰۱۵/۰۶/۲۵



پوهنمل حاجي محمد نوزادي

## يوه هيپونوځي پېښه

د ډنمارکي ژبي MX(Metroxpress) ورځپاڼي د (د ۲۰۱۵ کال د جون ۲۲) نيتي په گڼه کي مي د خارجي خبرونو په برخه کي يو عجيب او هيپونوځي خبر ولوست. غواړم چي داخبر تاسي هم په پښتو ژباړه کي وړاندي کړم : د يوي ۹۲ کلني زړي ښځي په گيډه کي د دوه کيلو گرامو په وزن يو ۵۰ کلن ماشوم د جنين په حالت وموندل شو. دا بيخي نادره پېښه د چيلي هيواد په San Antonio ښار کي ډاکټرانو کشف کړيده. ښځه غورځيدلي (لويدلي) وه او روغتون ته راوستل شوه. دا ويره وه چي ښايي هډوکي به يي مات شوي وي او ډاکټرانو د ايکسري عکس ته وليدل. په عکس کي څرگنده شوه چي په گيډه کي يي يو ډير عجيب جسم پروت دي. د Scan کولو په پايله کي په بشپړه توگه څرگنده شوه چي نوموړي جسم د ماشوم د جنين سکليټ دي. وروستيو معايناتو و ښوده چي دا ماشوم د پنځوسو کالو راهيسي د دغي زړي ښځي په نس کي پروت او پوره دوه کيلو وزن لري. د جنين د لويوالي کچه داسي ښيي لکه ماشوم چي د اميدوارۍ په وروستيو درو مياشتو کي وي (دا د جنين له شپږو مياشتو څخه جگ عمر دي چي د پوخوالي خواته ځي. ژباړن).

د جنين دغسي يو حالت د «دبرين ماشوم» يا «lithopedion» پنامه يادوي (litho د دبري او pedion د وړوکي ماشوم مانا ور کوي. ژباړن). دا هغه حالت دی چي نطفه د رحم څخه بهر منځته راځي او د ټاکلوشرايطو لاندی مړه شي، مگر د جنين جسم دومره لوی وي چي د انسان بدن يي د جذب توان نلري. پدي وخت کي د مور ارگانيزم د هغه په وړاندي غبرگون ښيي او د دي د پاره چي خوسا نه شي او وجود ته زيان و نه رسوي، د کلسيمي موادو د يوه قشر پواسطه موميابي او احاطه کيږي.

لکه څنگه چي مالومه ده د هرو ۱۰۰۰۰ يولس زرو حامله ښځو څخه يوازي په يوي کي دا ډول پدیده منځته راځي او په هغي کي هم د نطفي ۱،۵ سلنه د lithopedion تر پراوه ځان رسولاى شي. د چيلي دغه اوسيدونکي ښځه هم د دغه کلسيمي قشر له برکته چي نطفه يي د خوسا کيدو او د ميکروبونو څخه يي ښځه د ناروغيدو ساتلي وه ، تر اوسه پوري ژوندي پاته ده.

په هر حال نوموړي ميرمن چي د هډوکو د ماتيدو له ويري روغتون ته راوستل شوي وه، اوس بيرته له روغتونه خارج شوه مگر هغه په کلسيم موميابي شوي ۵۰ کلن دوه کيلويي جنين يي لا هم په گيډه پاته دي. ډاکټرانو دا اړينه و نه گڼل چي د ميرمني له گيډي نه دغه کتله را وباسي، دا ځکه چي اوس د هغه ټول ارگانونه د دي په بدن کي د هغه ساحي په ارگانو پوري نښتي دي او د دي د زاره عمر په پام کي نيولو سره پدي اړه د عملياتوا اجرا کول د خطر نه ډک ښکاريده.» د ژباړي پای . ۲۰۱ / ۶ / ۲۲

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزي بني پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ